ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина пл., д. 6, г.Тоыск, 634050, тел. (382 2) 510-001, 510-813, факсы (382 2) 510-323, 510-730
E-mail ato@lomsk. gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»

ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

0 8 . 1 2 . 2 0 1 7  №СЖ -08-2659
Председателю
Законодательной Думы
Томской области

на№ от

О законодательной инициативе
Губернатора Томской области

О.В .Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области вношу на рассмотрение Законодательной

Думы Томской области проект закона Томской области «О внесении

изменения в статью 1 Закона Томской области «О ставках налога на игорный

бизнес».

Н а заседаниях комитетов Думы законопроект будет представлять

Забавнова Наталия Константиновна -  и.о. начальника Департамента

экономики Томской области.

Н а собрании Думы законопроект будет представлять Антонов Андрей

Александрович -  заместитель Губернатора Томской области по экономике.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

С.А.Жвачкин

Елена Владимировна Пашук
(382 2)51 00 65
pashuk@tomsk.gov.ru

Законодательная Д ум а
Т ом ской области

Д ата  08.12.2017 В рем я 16:38
№ 6746/0801-17

http://www.tomsk.gov.ru
mailto:pashuk@tomsk.gov.ru

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от_______ №_______

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Томской области
«О ставках налога на игорный бизнес»

Статья 1
Внести в статью 1 Закона Томской области от 16 ноября 1998 года

№ 28-03 «О ставках налога на игорный бизнес» (Официальные ведомости
Государственной Думы Томской области, 1998, № 8(30), решение от 23.10.1998
№ 172; 2001, № 33(55), постановление от 19.04.2001 № 801; 2004, № 33(94)-1,
постановление от 26.08.2004 № 1377; 2005, № 41(102), постановление от 28.04.2005
№ 1953; 2008, № 16(138)-1, постановление от 29.05.2008 № 1284; 2010, № 41(163),
постановление от 29.07.2010 № 3452; 2012, № 4(180)-5(181), постановление
от 28.02.2012 № 62) изменение, изложив её в следующей редакции:

«Статья 1. Установить на территории Томской области налоговые ставки
по налогу на игорный бизнес в следующих размерах:

за один процессинговый центр букмекерской конторы - 250 000 рублей;
за один процессинговый центр тотализатора - 250 000 рублей;
за один процессинговый центр интерактивных ставок тотализатора -

3 000 000 рублей;
за один процессинговый центр интерактивных ставок букмекерской конторы

- 3 000 000 рублей;
за один пункт приема ставок тотализатора - 14 000 рублей;
за один пункт приема ставок букмекерской конторы - 14 000 рублей.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его

официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по налогу на игорный бизнес.

Губернатор Томской области С.А. Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 1 Закона

Томской области «О ставках налога на игорный бизнес»

Настоящий законопроект разработан в соответствии с нормами главы 29
«Налог на игорный бизнес» Налогового кодекса Российской Федерации, в связи
с принятием Федерального закона от 27 ноября 2017 года № 354-ФЗ «О внесении
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 354-ФЗ).

Федеральным законом № 354-ФЗ с 1 января 2018 года предусмотрено:
- увеличение в два раза минимальных и максимальных значений налоговых

ставок по налогу на игорный бизнес;
- включение в перечень объектов налогообложения процессингового центра

интерактивных ставок тотализатора и процессингового центра интерактивных
ставок букмекерской конторы.

Согласно федеральному законодательству, регулирующему деятельность по
организации и проведению азартных игр, вне игорных зон могут осуществлять
деятельность букмекерские конторы, тотализаторы, их пункты приема ставок без
проведения азартных игр с использованием игровых автоматов и игровых столов.

Учитывая, что на территории Томской области отсутствует игорная зона,
Законом Томской области от 16 ноября 1998 года № 28-03 «О ставках налога
на игорный бизнес» не установлены ставки для игровых автоматов и игровых
столов. При этом, для букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема
ставок установлены максимальные ставки, предусмотренные Налоговым кодексом
Российской Федерации.

Принимая во внимание изменения федерального законодательства, а также
отсутствие корректировок ставок с 2012 года, представленным законопроектом
предлагается:

1) увеличить в два раза ставки по налогу на игорный бизнес:
за один процессинговый центр букмекерской конторы - со 125 ООО до 250

000 рублей;
за один процессинговый центр тотализатора -  со 125 000 до 250 000 рублей;
за один пункт приема ставок тотализатора -  с 7 000 до 14 000 рублей;
за один пункт приема ставок букмекерской конторы -  с 7 000 до 14 000

рублей;
2) установить максимальные ставки в отношении новых объектов

налогообложения:
за один процессинговый центр интерактивных ставок букмекерской конторы

- 3 000 000 рублей;
за один процессинговый центр интерактивных ставок тотализатора -

3 000 000 рублей.
Данная мера в целях развития налогового потенциала Томской области

позволит увеличить доходы областного бюджета на 2,8 млн. рублей в 2018 году и
на 2,9 млн. рублей ежегодно в последующие периоды.

По данным налоговой отчетности на территории Томской области
зарегистрированы только пункты приема ставок букмекерской конторы (в 2015
году -  41 пункт, в 2016 году -  38 пунктов, в 2017 году -  35 пунктов). За 2015 год
поступления в областной бюджет составили 1,6 млн. рублей, за 2016 год -  3,0 млн.
рублей, ожидаемое поступление 2017 года -  2,9 млн. рублей.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 26.3-3 Федерального
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации» законопроект не подлежит оценке
регулирующего воздействия, поскольку изменяет региональный налог.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в статью 1

Закона Томской области «О ставках налога на игорный бизнес»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменения в статью 1 Закона
Томской области «О ставках налога на игорный бизнес» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия
правовых актов Томской области.

Сравнительная таблица
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Томской области»

«О ставках налога на игорный бизнес»

Структурная
единица Закона,

в которую
предлагается

внести изменения

Редакция действующих положений Закона Томской
области от 16 ноября 1998 года № 28-03 «О ставках

налога на игорный бизнес»

Редакция положений Закона
Томской области от 16 ноября 1998 года № 28-03

«О ставках налога на игорный бизнес»
с учетом предлагаемых изменений

Статья 1 «Статья 1. Установить на территории Томской
области налоговые ставки по налогу на игорный
бизнес в следующих размерах:

за один процессинговый центр тотализатора -
125 ООО рублей;

за один процессинговый центр букмекерской
конторы -  125 ООО рублей;

за один пункт приема ставок тотализатора -  7 ООО
рублей;

за один пункт приема ставок букмекерской
конторы -  7 ООО рублей.»

«Статья 1. Установить на территории Томской
области налоговые ставки по налогу на игорный бизнес в
следующих размерах:

за один процессинговый центр букмекерской конторы
- 250 ООО рублей;

за один процессинговый центр тотализатора -  250 ООО
рублей;

за один процессинговый центр интерактивных
ставок тотализатора - 3 ООО ООО рублей;

за один процессинговый центр интерактивных
ставок букмекерской конторы - 3 ООО ООО рублей;

за один пункт приема ставок тотализатора - 14 ООО
рублей;

за один пункт приема ставок букмекерской конторы -
14 ООО рублей.»